南丹市教育委員会会議録

平成 27 年第２回定例会

（平成 27 年 2 月 13 日）

 1

平平平平平平平平成成成成成成成成２２２２２２２２７７７７７７７７年年年年年年年年南南南南南南南南丹丹丹丹丹丹丹丹市市市市市市市市教教教教教教教教育育育育育育育育委委委委委委委委員員員員員員員員会会会会会会会会第第第第第第第第 22222222 回回回回回回回回定定定定定定定定例例例例例例例例会会会会会会会会会会会会会会会会議議議議議議議議録録録録録録録録

１．日  時 平成２７年２月１３日（金）

        開会 午後３時３０分   閉会 午後５時３０分

２．場  所 南丹市園部公民館会議室

３．付議事件 別紙議事日程のとおり

４．招 集 者 委員長 林  昌 明

５．出席委員 委員長      林  昌明

委員長職務代理  武田 義史

委 員      髙屋 毅史

委 員      吉田 紀子

教育長      森  榮一

 ６．欠席委員 な し

７．事 務 局 教育次長     岸本  薫

       教育参事

兼学校教育課長 坂瀬 一哉

教育総務課長   寺田 成樹

  社会教育課長   中川 勇夫

８．傍 聴 人 な し

午後４時３０分開会

日日日日日日日日程程程程程程程程１１１１１１１１

        委員長が平成２７年南丹市教育委員会第２回定例会の開会を告げる。

日日日日日日日日程程程程程程程程２２２２２２２２

委員長から会議録作成者に寺田教育総務課長を指名する。

日日日日日日日日程程程程程程程程３３３３３３３３    報告事項

（１）主な行事報告等

（教育長）

 2

■１月１０日に、市校園長会議を開催し、冒頭に、インフルエンザの流行兆しへの

注意喚起や健康管理の徹底について指示するとともに、平成２７年度の教育課程

編成等の考え方等について説明し共通理解を図った。

■１月２７日から２８日にかけ、情報教育に関する視察と文科省に出向き、国の事

業採択や定数措置等に関する要望活動を行った。

■１月３０日に、平成２６年度南丹市小学校「学力診断テスト」を小学校第５学年

対象として、国語科、算数科、理科の３教科について実施した。

■１月３１日に、美山山村留学センターの冬の体験留学を実施し、東京都や和歌山

県の他府県からの児童を含む２６名の参加を得て、１泊２日の催事を行った。

■２月５日に、京都府市町村教育委員連絡協議会３役会が開催され、新教育委員会

制度に関する組織体制に関する協議が行われた。

■２月１０日に、市校園長会議を開催し、小学校再編整備に伴う取組について共通

理解を図るとともに、次年度の「南丹市教育の指針」の方向案について説明し、

多発傾向にある教職員の交通事故の防止について注意喚起を行った。

■２月１３日に、京都府立淇陽学校への公教育導入に関する委員会が開催され、公

教育導入に係る京都府と南丹市との基本協定内容の最終（案）について協議が行

われた。

 (２) 南丹市教育委員会の後援承諾について

(事務局)

     資料に基づき報告

日日日日日日日日程程程程程程程程４４４４４４４４                議議議議議議議議                事事事事事事事事

議案第３号 平成２７年度南丹市教育の指針について

  （事務局）

    平成２７年度の南丹市教育の指針（案）について資料により説明

 [質 疑]

  （委 員）

    各章ごとにグラフが挿入されているが、ここで使用されている数値はいつ

の時点のものか。

  （事務局）

    タイトル毎に直近の数値を反映させてグラフ化している。

 [採 決]

   議案第３号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

 3

議案第４号から議案第１０号の議事に入る前に、南丹市教育委員会会議規則

第１６条第４号の規定事項に該当するものであることから、各委員一人一人に

諮り、非公開とすることを審議決定した。

   【議案第４号から議案第１０号について、会議録確認時におい 非公開事由消

滅により下記のとおり公開とする】

議案第４号  平成２７年度南丹市一般会計当初予算に係る地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第29条の規定に基づく意見聴取について

  （事務局）

     平成２７年度南丹市一般会計当初予算の内、教育関係予算について資料に

    より説明

 [質 疑]

  （委 員）

    次年度予算の内、特色とすべきものは何か。

  （事務局）

    主たる特色は、「学校教育環境の整備充実」である。主には耐震補強を要

する校舎等の補強工事の最終年度であることの他、美山給食調理場の新設、

小・中学校の普通教室へのエアコン設置に関する調査委託、学校図書館法の

一部改正に則り、学校司書等の配置などを当初予算に盛り込んでいる。

  （委 員）

    生涯学習講座の充実も盛り込まれているが、これを支える交通手段確保の

対策はするのか。

  （事務局）

    従来の方法を踏まえ、市保有のマイクロバス利用による確保を検討。また、

市のテレビ会議システムを活用した参加方法も検討したい。

 [採 決]

   議案第2号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第５号  地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部を改正する法律

の施行に伴う関連条例の整備について

（事務局）

    市議会３月議会に市長から上程予定の、平成２６年７月に公布され翌年４月

 4

施行となる地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部改正に関連する

市条例（南丹市職員定数条例、南丹市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び

費用弁償に関する条例、南丹市教育委員会教育長の給与、勤務時間その他の勤

務条件に関する条例、南丹市職員等の旅費に関する条例）に関する一部改正内

容について説明

[質 疑]

（委員長）

  従前から、本定例会等で理解を深めてきた教育委員会制度の改正に関する

法律の一部改正に伴う事務的な改正条例案であるとあると考えるが、特に意

見はないか。

（委 員）

  ＊質疑なし

（委員長）

本条例案が市議会で可決となれば、これに続き本会規則の改正を行うこと

となるので承知願いたい。

 [採 決]

   議案第５号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第６号  南丹市立小学校及び中学校設置条例の一部改正について

    （事務局）

    市議会３月議会に市長から上程予定の、府立淇陽学校への公教育導入に関して

淇陽学校内に南丹市立桜が丘中学校を設置することを反映させた一部改正に内

容について説明

[質 疑]

  （委 員）

    淇陽学校内に入所の小学生の場合は、学籍はどこになるか。

  （事務局）

    淇陽学校に小学生が入所すれば、園部小学校の分教室を設けることとなる

ことから、園部小学校籍となる。

    なお、分教室は府教委の認可という手続きで設置することから、条例改正

を要しない。

 [採 決]

 5

   議案第６号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第７号  南丹市通学費保護者負担金徴収小条例の一部改正について

   （事務局）

  市議会３月議会に市長から上程予定の、平成２７年４月からすべてのバス通学児

童を対象としてその保護者負担を求めないこととした改正案であることについて説明

    [質 疑]

（委 員）

中学生のバス通学・自転車通学についてはどうするのか。

（事務局）

  自転車通学について中学校長会との調整が必要である。今後１年以内に結論を

出せるよう検討していきたいと考えている。

 [採 決]

   議案第７号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第８号  南丹市公の施設の設置及び管理に関する条例等の一部改正につい

て

   （事務局）

    市議会３月議会に市長から上程予定の、現在、小学校再編に伴い施設利活用

   を検討中の学校教育を行わなくなる学校施設について、用途廃止から新たな活

用方針が決定され供用開始するまでの間は、市の行政財産とする方針（案）を踏

まえ、平成１９年の廃校以降、現在、社会体育施設として位置づけている旧五ヶ

荘小学校の運動広場と体育館をこれと同様の位置づけとするために、社会体育

施設としての設置を廃止する内容について説明

 [質 疑] なし

[採 決]

   議案第８号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第９号  南丹市放課後児童健全育成事業に関する条例等の一部改正につい

て

 6

 （事務局）

  市議会３月議会に市長から上程予定の、平成２７年４月施行の「子ども・子育て支

援新制度の実施に伴う児童福祉法等の改正との整合を図ることをも目的とする改正

内容について説明

 [質 疑] なし

[採 決]

   議案第９号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第１０号  南丹市立幼稚園保育料条例の一部改正について

 （事務局）

  市議会３月議会に市長から上程予定の、平成２７年４月施行の「子ども・子育て支

援新制度の実施に伴い、利用者負担を市長村が定めること（応能負担）となることを

踏まえた改正内容について説明

   [質 疑] なし

[採 決]

   議案第１０号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

議案第１１号  南丹市立学校給食共同調理場条例施行規則の一部改正につい

         て

 （事務局）

   南丹市立小学校及び中学校の設置条例の一部改正に伴う、共同調理場の管轄学校

に関する改正内容について説明

   [質 疑] なし

[採 決]

   議案第１１号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する

議案第１２号  南丹市立小学校及び中学校児童生徒結核対策に関する規定の廃

止について

 （事務局）

  学校保健安全法施行規則の一部改正内容を踏まえた本規定の廃止について説

 7

明

   [質 疑] なし

[採 決]

  議案第１２号について委員長から委員一人一人に諮り、全員一致で承認する。

日日日日日日日日程程程程程程程程５５５５５５５５                そそそそそそそそのののののののの他他他他他他他他

  ○主な行事予定

   （事務局）

     資料に基づき主な行事予定を報告

 ○その他

     ・市スポーツ・文化賞表彰式典の実施日時及び要領について報告説明

     ・平成２６年度南丹市立小・中学校卒業式の出席割割振（案）について

      報告説明

 ［次回定例会について］

（事務局）

次回定例会の日程については、他の行事と併せ、別途調整したい。

（委員長）

次回の日程について、ただ今の事務局の意向を踏まえ別途調整としたい

がどうか。

（委 員）

＊委員長から各委員一人一人に諮り、全員一致での同意を確認する。

（午後５時３０分閉会）

 8

南丹市教育委員会会議規則第１９条第２項の規定により、ここに署名する。

平成  年  月  日

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員 長

         南丹市教育委員会委員長職務代理者

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

         南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 長

         （会議録調製者）

         南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 次 長